

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi “*Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk*” lần thứ III, năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2022 - 2023, Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2022 – 2023; Kế hoạch số 40-KH/TWĐTN-TNTH, ngày 04/4/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc “*Tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ V*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Đăk Lăk ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk*” lần thứ III, năm 2023 với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cụ thể hóa Chương trình phối hợp công tác giữa ngành Giáo dục và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2025, Đề án “*Dạy và học tiếng Anh trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017 - 2025*” theo Quyết định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tạo môi trường học tập, rèn luyện khả năng thực hành ngoại ngữ hiệu quả trong sinh viên các trường cao đẳng, đại học, học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn toàn tỉnh.

- Hội thi được tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tạo sân chơi lành mạnh, tạo sức lan tỏa và hưng khởi trong phong trào học tập, rèn luyện và sử dụng tiếng Anh cho học sinh trung học phổ thông, sinh viên khối các trường không chuyên tiếng Anh.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Tên gọi: Hội thi “*Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk*”
lần thứ III, năm 2023

2. Đối tượng dự thi:

2.1. Bảng sinh viên: Là sinh viên đang học tập tại các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk (trừ sinh viên đang theo học chuyên ngành tiếng Anh: Sư phạm tiếng Anh, ngôn ngữ Anh, tiếng Anh biên phiên dịch...trong hệ thống các trường cao đẳng, đại học).

2.2. Bảng học sinh: Là học sinh đang học tập tại các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên địa bàn toàn tỉnh (trừ học sinh đang theo học các lớp chuyên Anh, chuyên Anh - Pháp).

3. Thời gian tổ chức: Hội thi diễn ra từ ngày 24/4/2023 đến trước ngày 30/9/2023 (cấp tỉnh).

III. NỘI DUNG HỘI THI

Bài thi tại các vòng thi của Hội thi “*Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk*” lần thứ III, năm 2023 được xây dựng theo dạng thức bài thi IELTS giản lược với nội dung là tiếng Anh thường thức và một số kiến thức về lịch sử, văn hóa, xã hội.

IV. THỜI GIAN, HÌNH THỨC THI

1. Vòng sơ loại:

- Diễn ra từ ngày 24/4/2023 (Thứ hai) đến ngày 28/5/2023 (Chủ nhật) và diễn ra trong vòng 05 tuần thi.

- Các thí sinh truy cập vào địa chỉ ***olympicenglish.vn*** hoặc fanpage ***facebook.com/olympicTA.HSSV*** để tham gia dự thi. Mỗi thí sinh được dự thi tối đa 05 lần, mỗi tuần 01 lần thi. Mỗi thí sinh phải tham gia tối thiểu 4/5 tuần diễn ra Vòng Sơ loại.

- Kết quả dự thi của thí sinh được tính bằng tổng điểm và thời gian trung bình các lần thi trong tuần. Tuần thi bắt đầu từ 08h00 ngày thứ hai, kết thúc vào 22h00 ngày Chủ nhật trong tuần.

- Top 100 thí sinh (50 sinh viên, 50 học sinh) có điểm số (trung bình các tuần) cao nhất và thời gian hoàn thành (trung bình các tuần thi) thấp nhất sẽ được lựa chọn để tham gia Vòng thi cấp tỉnh. Ngoài ra, các thí sinh đạt giải Nhất, Nhì, Ba hàng tuần sẽ được ưu tiên khi xét vào Vòng thi cấp tỉnh.

2. Vòng thi cấp tỉnh: (*Thể lệ kèm theo*)

2.1. Phần thi trực tuyến

- Top 100 thí sinh ghi hình 01 bài nói bằng tiếng Anh theo đề bài do Ban Tổ chức đưa ra.

- Thời gian: trước ngày 30/6/2023 (Thứ sáu).

- Top 20 thí sinh (10 sinh viên, 10 học sinh) có điểm số cao nhất theo các tiêu chí chấm điểm của Ban Giám khảo, sẽ được lựa chọn vào Phần thi trực tiếp.

2.2. Phần thi trực tiếp

- Thời gian: dự kiến đầu tháng 9/2023.

- Phần 1: Top 20 thí sinh (10 sinh viên, 10 học sinh) sẽ tham gia phần thi kiểm tra kiến thức chung (gồm 20 câu hỏi) thông qua 01 phần mềm/ứng dụng trực tuyến.

- Phần 2: Top 10 thí sinh (05 sinh viên, 05 học sinh) sẽ trả lời câu hỏi xử lý tình huống trực tiếp tại sân khấu theo hình thức bốc thăm.

- Phần 3: Top 06 thí sinh (03 sinh viên, 03 học sinh) sẽ thực hiện thuyết trình dự án cộng đồng với chủ đề “*Nâng cao năng lực ngoại ngữ cho thanh thiếu nhi tỉnh Đăk Lăk*”.

- Top 2 chung cuộc (01 sinh viên, 01 học sinh) sẽ được xem xét giới thiệu tham gia Vòng Chung kết toàn quốc.

3. Vòng Chung kết toàn quốc:

3.1. Phần thi trực tuyến

- Thí sinh tham gia thi trực tuyến với 01 bài trắc nghiệm kiến thức và 01 phần phỏng vấn online của Ban Tổ chức.

- Thời gian thi Bảng học sinh: dự kiến tháng 10/2023.

- Thời gian thi Bảng sinh viên: dự kiến tháng 10/2023.

- Kết thúc vòng thi, 10 học sinh và 10 sinh viên có thành tích cao nhất sẽ tham dự phần thi tiếp theo.

3.2. Phần thi trực tiếp

- Thời gian: Dự kiến tháng 10 năm 2023

- Địa điểm thi: Hà Nội.

- Hình thức thi:

- + **Phần 1:** 10 thí sinh trả lời trên máy tính 10 câu hỏi trắc nghiệm và hỏi đáp.
- + **Phần 2:** 10 thí sinh trả lời 05 câu hỏi dưới dạng điền đáp án dựa vào video tình huống của Ban Tổ chức.
- + **Phần 3:** 05 thí sinh có 01 lần lựa chọn gói câu hỏi theo các mức 40 điểm, 60 điểm, 80 điểm.
- + **Phần 4:** 03 thí sinh có điểm số cao nhất sau ba phần thi sẽ bốc thăm và thuyết trình theo các chủ đề cho trước và trả lời các câu hỏi vấn đáp của Ban Giám khảo.

V. GIẢI THƯỞNG CẤP TỈNH:

1. Giải thưởng chung cuộc:

- 01 giải Nhất (mỗi bảng) gồm Bằng khen của Tỉnh đoàn hoặc Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh và giải thưởng tiền mặt.
- 02 giải Nhì (mỗi bảng) gồm Bằng khen của Tỉnh đoàn hoặc Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh và giải thưởng tiền mặt.
- 02 giải Ba (mỗi bảng) gồm Bằng khen của Tỉnh đoàn hoặc Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh và giải thưởng tiền mặt.
- 05 giải Khuyến khích (mỗi bảng) gồm Bằng khen của Tỉnh đoàn hoặc Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh và giải thưởng tiền mặt.

2. Các giải thưởng, công nhận khác:

- 01 giải (mỗi bảng) dành cho trường có số lượng học sinh/sinh viên tham gia dự thi nhiều nhất: Bằng khen của Tỉnh đoàn hoặc Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh và giải thưởng tiền mặt.
- 01 giải thưởng (mỗi bảng) cho Dự án cộng đồng xuất sắc nhất: Bằng khen của Tỉnh đoàn hoặc Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh và giải thưởng tiền mặt.
- Top 100 thí sinh (50 sinh viên, 50 học viên): trao giấy chứng nhận và phần quà kèm theo.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh:

- Giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh là cơ quan thường trực tổ chức Hội thi; tham mưu xây dựng thể lệ Hội thi; tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; tham mưu phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Lăk trong việc chỉ đạo triển khai Hội thi, công tác tổ chức và khen thưởng cho các cá nhân đạt thành tích cao của Hội thi.

- Phối hợp với các Trung tâm Anh ngữ trên địa bàn tỉnh, thống nhất nguồn tài trợ kinh phí giải thưởng, đồng phục và một số nội dung đảm bảo cho Hội thi.

- Văn phòng Tỉnh đoàn, Nhà Văn hóa Thanh thiếu nhi tỉnh Đăk Lăk phối hợp thực hiện các nội dung về cơ sở vật chất, đảm bảo các yêu cầu của Hội thi.

- Ban Tuyên giáo thực hiện công tác đưa tin, đăng tải các bài viết về Hội thi trên các kênh thông tin của Đoàn – Hội.

2. Đối với Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc (trừ khối lực lượng vũ trang); Ban Chấp hành Hội Sinh viên Việt Nam các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh

- Triển khai Hội thi đến sinh viên các trường cao đẳng, đại học, học sinh các trường trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên trên toàn tỉnh. Tuyên truyền và vận động đông đảo học sinh, sinh viên tham gia Hội thi.

- Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức của học sinh, sinh viên về tầm quan trọng của tiếng Anh, tích cực chủ động học tập, trang bị, nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh trong thời đại kỷ nguyên số.

- Tham mưu, tạo điều kiện thuận lợi để thí sinh xuất sắc tham dự đầy đủ các vòng thi. Xây dựng phương án tổ chức cho học sinh, sinh viên tại đơn vị thi phát động, hưởng ứng Hội thi, **trước ngày 30/4/2023**. Các đơn vị báo cáo kết quả (kèm hình ảnh minh chứng) về Ban Thanh thiếu nhi Trường học, **trước ngày 08/5/2023 (Thứ hai)**.

* Thông tin chi tiết vui lòng liên hệ Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh Đăk Lăk qua địa chỉ: Số 66 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk (Trụ sở Cơ quan Tỉnh đoàn), địa chỉ email: banntnhdaklak@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “*Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk*” lần thứ III, năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Thư ký Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành Đoàn, Đoàn trực thuộc, Hội Sinh viên Việt Nam các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc và các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai, thực hiện.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Trung ương Đoàn, Trung ương Hội SVVN;
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;
- BTV các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc (trừ khối lực lượng vũ trang);
- BCH Hội SVVN tỉnh, BCH Hội SVVN các trường Đại học, Cao đẳng trực thuộc;
- Lưu VP, Ban TTN-TH.



Trần Doãn Tới
(Chủ tịch Hội Sinh viên Việt Nam tỉnh)



Đăk Lăk, ngày 13 tháng 4 năm 2023

THẺ LỆ

Hội thi “Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk” lần thứ III, năm 2023

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 34 -KH/TĐTN-TTNTH, ngày 13/4/2023
của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc “Tổ chức Hội thi Olympic Tiếng Anh học
sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk lần thứ III, năm 2023”)

I. NỘI DUNG HỘI THI

Bài thi tại các vòng thi của Hội thi “Olympic Tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Đăk Lăk” lần thứ III, năm 2023 và Hội thi “Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc” lần thứ V được xây dựng theo dạng bài thi IELTS giản lược với nội dung là tiếng Anh thường thức và một số kiến thức về lịch sử, văn hoá, xã hội.

II. HÌNH THỨC THI

1. Vòng thi cấp tỉnh:

1.2. Phần thi trực tuyến: Từ ngày 01/6/2023 đến 30/6/2023.

- Top 100 thí sinh ghi hình 01 bài nói bằng tiếng Anh theo đề bài do Ban Tổ chức đưa ra.

- Top 20 thí sinh (10 sinh viên, 10 học sinh) có điểm số cao nhất theo các tiêu chí chấm điểm của Ban Giám khảo, sẽ được lựa chọn vào Phần thi trực tiếp.

- **Nội dung:** Ghi hình 01 bài nói bằng tiếng Anh, với chủ đề “Tuổi trẻ tiên phong chuyển đổi số” (không quá 05 phút), đăng tải trực tiếp trang Youtube cá nhân và gửi địa chỉ đường link (kèm bài thuyết minh) về Ban Tổ chức Hội thi trước ngày 30/6/2023 (Thứ sáu).

- Hình thức chấm điểm:

+ Ban Giám khảo chấm và lựa chọn 18 thí sinh (9 học sinh, 9 sinh viên) để tham gia vào Phần thi trực tiếp.

+ Thang điểm (100 điểm), bao gồm: 01. Sử dụng cấu trúc đa dạng và chính xác; 02. Phát âm; 03. Nguồn từ vựng; 04. Độ trôi chảy và mạch lạc; 05. Phong thái.

+ 02 thí sinh có tổng lượt bình chọn cao nhất trên Fanpage Đoàn – Hội khối Trường học Tỉnh Đăk Lăk (01 Share: 03 điểm; 01 tương tác yêu/thích/thương: 01 điểm) sẽ được đặt cách tham gia vào Phần thi trực tiếp.

* Một số yêu cầu về video:

- Video bao gồm phần giới thiệu bản thân và đơn vị đang học tập.

- Video có thời lượng không quá 05 phút (120 giây), định dạng mp4, độ phân giải tối thiểu 1280x720 cho video có tỷ lệ 16:9 và độ phân giải tối thiểu 640x480 cho video có tỷ lệ 4:3 (Lưu ý: đặt thiết bị quay theo chiều ngang).

- Video clip được quay tại không gian đủ ánh sáng, thấy rõ mặt của thí sinh (không đeo khẩu trang), trang phục lịch sự, có thể là đồng phục đến trường/áo sơ mi trắng/áo Đoàn Thanh niên, hoặc trang phục để phụ họa thêm cho video.

- Video clip không được ghi ký hiệu đè lên hình ảnh (watermark); không chèn logo; không sử dụng các hiệu ứng hình ảnh, bộ lọc (filter) làm biến dạng, dị dạng hình ảnh.

- Video clip có âm thanh nghe rõ, không bị tạp âm, tiếng ồn; nhạc nền (nếu có) không được làm ảnh hưởng giọng nói của thí sinh; Giọng nói của thí sinh là giọng nói thật, phải được thu trực tiếp qua thiết bị ghi hình hoặc qua thiết bị thu âm; Không chấp nhận việc lồng tiếng vào video clip.

- Video clip không được vi phạm bản quyền và chưa từng được sử dụng trên bất kỳ phương tiện truyền thông nào.

- Thí sinh được sử dụng giấy ghi chú để hỗ trợ cho bài nói, nhưng không được nhìn vào bài chuẩn bị để đọc theo.

* Một số lưu ý khi gửi bài dự thi:

- Phần tên/tiêu đề của Video trên Youtube và tên của Email phải đảm bảo theo mẫu sau:

“Eng OLP 2023 – Họ và tên – Đơn vị học tập”

*Ví dụ: Eng OLP 2023 – Nguyễn Văn A – Đoàn trường THPT Chuyên
Nguyễn Du)*

- Gửi đường link video kèm với bài thuyết minh (File Word - Tiếng Anh và Tiếng Việt).

2.2. Phần thi trực tiếp: Dự kiến đầu tháng 9/2023

- Bảng học sinh và bảng sinh viên sẽ lần lượt thực hiện các phần thi.

- Nội dung các phần thi, bao gồm:

+ Kiến thức tiếng Anh thường thức.

+ Kiến thức chung về lịch sử, văn hóa, xã hội địa phương và Việt Nam.

+ Kiến thức chung về tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (Bảng học sinh) và tổ chức Hội Sinh viên Việt Nam (bảng sinh viên).

- **Phần 1:** Top 20 thí sinh (10 sinh viên, 10 học sinh) sẽ tham gia phần thi kiểm tra kiến thức chung (gồm 20 câu hỏi) thông qua 01 phần mềm/ứng dụng trực tuyến.

+ Nếu hết 20 câu hỏi nhưng chưa lựa chọn được Top 10 thí sinh (05 sinh viên, 05 học sinh) có điểm cao nhất, thì Ban Tổ chức sẽ tiếp tục sử dụng bộ câu hỏi phụ.

- **Phần 2:** Top 10 thí sinh (05 sinh viên, 05 học sinh) sẽ trả lời câu hỏi xử lý tình huống trực tiếp tại sân khấu.

- Phần 3: Top 06 thí sinh (03 sinh viên, 03 học sinh) sẽ thực hiện thuyết trình dự án cộng đồng với chủ đề “*Nâng cao năng lực ngoại ngữ cho thanh thiếu nhi tỉnh Đăk Lăk*”.

- Kết quả chung cuộc là tổng số điểm của mỗi thí sinh tại phần thi trực tiếp (Phần 1 + Phần 2 + Phần 3) và sự thống nhất của Ban Giám khảo.

- Thí sinh đạt Giải Nhất của mỗi bảng sẽ được xem xét giới thiệu tham gia Hội thi Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên toàn quốc lần thứ V, năm 2023. Trong trường hợp thí sinh đạt Giải Nhất, Ban Tổ chức sẽ xem xét giới thiệu trong các thí sinh còn lại.

*** Một số lưu ý:**

- Top 20 thí sinh sẽ chuẩn bị Dự án cộng đồng (Powerpoint) và gửi về Ban Tổ chức trước ngày diễn ra Vòng thi trực tiếp. Ưu tiên các dự án cộng đồng, đã, đang hoặc dự kiến triển khai.

- Mỗi thí sinh trong Top 6 sẽ có 05 phút để trình bày bài thuyết trình và 03 phút trả lời câu hỏi từ các Ban Giám khảo.

III. QUY ĐỊNH KHÁC

1. Thí sinh phải tuân thủ thể lệ Hội thi, tôn trọng quy định, sự điều hành của Ban Tổ chức và các quyết định của Ban giám khảo trong suốt quá trình dự thi. Mọi thắc mắc về kết quả Hội thi phải có văn bản gửi về Ban Tổ chức Hội thi. Ban Tổ chức Hội thi là cơ quan có thẩm quyền cao nhất trong việc giải quyết mọi thắc mắc, khiếu nại.

2. Trong quá trình tổ chức Hội thi, nếu gặp những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sửa đổi, bổ sung nội dung cho phù hợp với tình hình thực tiễn.
